
TUTORIAL – ANÁLISE DA SITUAÇÃO DE SAÚDE 

Importante: sempre verifique o ano e insira as unidades de medida do indicador na tabela 

1. Informações demográficas 

 

Acesse http://www.perfil.seade.gov.br/  

Clique no botão Busca avançada e escolha a opção Distritos – escolha Ermelino Matarazzo 

Selecione a aba Território e População 

 

Clique sobre a caixa com o indicador desejado, observe seu valor, compare com o do 
município/estado de SP, observe o gráfico (às vezes a informação não aparece na caixa com os 
valores mais recentes, mas está no gráfico, em anos anteriores). Preencha a tabela com os 
valores encontrados. Não se esqueça de incluir a unidade de medida adequada (%, hab/km2, 
por mil habitantes, etc). 

 

Clique sobre a faixa Definição, fonte e nota, para a obtenção de informações para o 
preenchimento da segunda tabela, com as fórmulas e fontes de dados. 



 

Observe as informações:  

 

Repita os passos para os demais indicadores dessa dimensão e, depois, selecione o distrito de 
Pinheiros. 

Para a obtenção dos dados de projeção da população, acesse 
http://produtos.seade.gov.br/produtos/projpop/index.php e selecione a opção Distrito da 
Capital. Insira o distrito desejado. Clique no botão Mostrar. 



 

Efetue o download da tabela, conforme abaixo: 

 

 

Caso deseje construir as pirâmides etárias no excel, consulte as instruções no site: 
https://usuariosdoexcel.wordpress.com/2011/07/09/construindo-um-grafico-de-piramide-
etaria/ 

 

Caso deseje mais informações demográficas, acesse a publicação do SEADE Perspectivas 
demográficas dos distritos do Município de São Paulo: o rápido e diferenciado processo de 
envelhecimento, em: 
https://www.seade.gov.br/wp-content/uploads/2014/07/spdemog_jan2014.pdf  

 



2. Condições de Vida 

 

No mesmo site, selecione a aba Condições de Vida e repita os passos explicados na dimensão 
anterior 

 

 

Caso deseje mais informações sobre essa dimensão, acesse o mapa da desigualdade no site da 
Rede Nossa São Paulo, em: 
https://www.cidadessustentaveis.org.br/arquivos/mapa_desigualdade_2018_completo.pdf  

Por exemplo, no tema Trabalho e renda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Estatísticas vitais e saúde 

Acesse o site http://www.perfil.seade.gov.br/  

Clique no botão Busca avançada e escolha a opção Distritos – escolha Ermelino Matarazzo e, 
depois, Pinheiros. 

Selecione a aba Estatísticas vitais e Saúde. Verifique os valores das taxas de Natalidade para 
os distritos, no gráfico. 

 

Para verificar as taxas de mortalidade infantil, acesse o site da Prefeitura de São Paulo, em 
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/saude/tabnet/ Selecione os dados de 
mortalidade e, depois, mortalidade infantil.  

 



 

Selecione no campo de Linha, a opção Distrito administrativo resid, no campo de conteúdo, 
mantendo a tecla Ctrl pressionada, todos os coeficientes desejados (mortalidade infantil, 
neonatal, precoce e tardia, e pós neonatal. Nas seleções disponíveis, escolha os distritos de 
Ermelino Matarazzo e Pinheiros, simultaneamente, com a tecla Ctrl. Selecione o ano de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 



Selecione o botão Mostra. 

 

 

 

Observe os resultados e as notas, com informações relevantes. Obtenha mais informações 
sobre o indicador, como as fórmulas, interpretações e fontes de dados, selecionando Notas 
Técnicas, acima. Clique em COPIA COMO .CSV, para obtenção das tabelas em excel. 

Para obtenção das informações do numerador (número de óbitos) e denominador (nascidos 
vivos) que compõem esses coeficientes, selecione para o numerador, no conteúdo, os óbitos 
residentes, neonatais e pós neonatais: 

 

 



 

Clique em Mostra. 

 

Para obtenção do denominador, selecione a aba NASCIDOS VIVO, conforme abaixo: 



 

Selecione a opção Nascidos vivos 2007 em diante: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Selecione no campo Linha, o Distrito Adm resid, no conteúdo, NV mães residentes MSP, no 
ano, selecione 2016 e, nas seleções disponíveis, abaixo, escolha os dois distritos: 

 

 

 

Efetue os cálculos, não se esquecendo da base de 1.000 nascidos vivos (multiplique o resultado 
da divisão por 1.000). 

 

Agora, vamos verificar a mortalidade materna e o Pré-natal insuficiente, no site da Rede Nossa 
São Paulo, em https://www.redesocialdecidades.org.br/br/SP/sao-paulo/regiao  

Selecione a Subprefeitura, à esquerda, de Ermelino Matarazzo e, depois, o distrito de mesmo 
nome, à direita. 



 

 

 

 

 

Selecione o indicador desejado, um de cada vez, e observe os valores, as séries históricas, as 
desigualdades e compare com o distrito de Pinheiros. 



 

 

Vamos mostrar, como exemplo, as informações de mortalidade infantil. 

Observe as informações sobre o indicador, conforme assinalado abaixo: 

 

Observe as séries históricas, em tabelas e gráficos: 



 

Compare os dados, veja as desigualdades entre os distritos.  

 

Caso queira as informações sobre o distrito de Pinheiros, é só clicar sobre o mesmo na 
Classificação. 



 

Assim, é possível observar a série histórica para o distrito selecionado: 

 

Repita o procedimento para todos os indicadores dessa dimensão, que estão nesse site. 

 

Para os indicadores Taxa de internações por condições sensíveis à atenção primária (2015); % população 
coberta pela Atenção Primária em Saúde (APS) e % sem plano de saúde, acesse: 
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/upload/saude/arquivos/publicacoes/Boletim_CEInfo_Analise_
15.pdf  

Na página 28 desta publicação, é possível consultar a tabela com os dados:  



 

Indicador Anos Potenciais de Vida Perdidos 

Selecionar Coeficiente APVP 

 

 

O indicador Anos Potenciais de Vida Perdidos quantifica o número de anos de vida não vividos 
quando a morte ocorre abaixo de determinada idade. Para este tabulador, foi considera a idade 
limite de 70 anos. O coeficiente de APVP permite comparar regiões geográficas diferentes ao 
diminuir o efeito do tamanho da população. Caso se queira também eliminar o efeito das estruturas 



etárias, é conveniente tabular o coeficiente de APVP por faixa etária, aplicar para cada uma delas o 
peso relativo à participação de cada faixa etária na população padrão e proceder à soma dos 
produtos de cada faixa etária, obtendo assim o coeficiente de APVP padronizado. 

 

 

 

Estes resultados são diferentes dos que vimos na aula, que foram obtidos pela seleção 
de Anos Potenciais de Vida Perdidos, seja a APVP até 70 a (Total de anos potenciais de 
vida perdidos considerando a idade de 70 anos), seja a APVP até 70 a/óbito (resultado 
da divisão entre o total de anos potenciais de vida perdidos considerando a idade de 70 
anos e o total de óbitos com idade ao morrer abaixo dos 70 anos). 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mortalidade por causas específicas e Padronização de taxas 

Selecionar Mortalidade Geral 

 

 

 

 



 

 

Com os dados acima, de mortalidade, e as projeções populacionais, disponíveis nas próximas 
páginas, podemos calcular os coeficientes de mortalidade: 

 

Indicadores brutos Ermelino Matarazzo Pinheiros 
Mortalidade por causas específicas  
 
Doenças circulatórias (2016) 
 
 
Neoplasias (2016) 
 
 
Causas externas (2016) 
 
 
 

 
 
21,81 por 10 mil hab 
(255/116.923)*10.000 
 
94,93 por 100 mil hab 
(111/116.923)*100.000 
 
47,00 por 100 mil hab 
(55/116.923)*100.000 

 
 
24,45 por 10 mil hab 
(161/65.848)*10.000 
 
182,24 por 100 mil hab 
(120/65.848)*100.000 
 
30,37 por 100 mil hab 
(20/65.848)*100.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projeção da população por faixa etária e sexo, distrito de Ermelino Matarazzo, SP, 2016 

Faixa Etária - Homem Mulher Total 

00 a 04 anos 4.338 4.132 8.470 

05 a 09 anos 3.931 3.782 7.713 

10 a 14 anos 4.022 3.842 7.864 

15 a 19 anos 4.651 4.428 9.079 

20 a 24 anos 4.653 4.666 9.319 

25 a 29 anos 4.984 5.278 10.262 

30 a 34 anos 5.009 5.441 10.450 

35 a 39 anos 4.596 5.115 9.711 

40 a 44 anos 4.188 4.552 8.740 

45 a 49 anos 3.870 4.188 8.058 

50 a 54 anos 3.270 3.804 7.074 

55 a 59 anos 2.761 3.382 6.143 

60 a 64 anos 2.253 2.794 5.047 

65 a 69 anos 1.633 1.979 3.612 

70 a 74 anos 1.012 1.339 2.351 

75 anos e 1.116 1.914 3.030 

Total da 56.287 60.636 116.923 

 

 

 

 

Projeção da população por faixa etária e sexo, distrito de Pinheiros, SP, 2016 
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Faixa Etária - Quinquenal Homem Mulher Total 

00 a 04 anos 1.597 1.526 3.123 

05 a 09 anos 1.428 1.302 2.730 

10 a 14 anos 1.262 1.204 2.466 

15 a 19 anos 1.291 1.267 2.558 

20 a 24 anos 1.435 1.472 2.907 

25 a 29 anos 2.075 2.189 4.264 

30 a 34 anos 2.958 3.289 6.247 

35 a 39 anos 3.091 3.466 6.557 

40 a 44 anos 2.505 2.874 5.379 

45 a 49 anos 2.133 2.569 4.702 

50 a 54 anos 2.071 2.617 4.688 

55 a 59 anos 1.918 2.607 4.525 

60 a 64 anos 1.731 2.475 4.206 

65 a 69 anos 1.403 2.055 3.458 

70 a 74 anos 1.052 1.646 2.698 

75 anos e mais 1.665 3.675 5.340 

Total da Seleção 29.615 36.233 65.848 

 

 

 

 

Observem que essas taxas não são comparáveis entre os distritos, pois as estruturas etárias são 
bem diferentes. Assim, se quisermos eliminar o viés da estrutura etária, será necessário 
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padronizar as taxas. Isto pode ser feito pelo método de padronização direta, utilizando a 
população da Pinheiros como a população padrão. Para tanto, necessitaremos obter os dados 
de mortalidade por faixas etárias, para as causas selecionadas, para as duas localidades.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

Em seguida, calculamos os coeficientes específicos por faixa etária para o distrito de Emilio 
Matarazzo e multiplicamos esses coeficientes pela população de Pinheiros, em cada faixa etária. 
Assim, obtemos a quantidade de óbitos esperados para o distrito de Emilio Matarazzo, caso 
tivesse a mesma estrutura etária de Pinheiros. Somamos esses valores e dividimos pelo total da 
população de Pinheiros. Esses são os coeficientes padronizados, em oposição aos brutos, que 
obtivemos inicialmente. A vantagem é a possibilidade de comparação dos coeficientes entre os 
distritos. 

 

 



Abaixo, as demonstrações dos cálculos realizados: 

1.  Causa (Cap. CID10): II. Neoplasias (tumores), 2016 

 

2. Causa (Cap. CID10): IX. Doenças do aparelho circulatório, 2016 

 

 

Observe que o coeficiente bruto é menor em Ermelino Matarazzo, mas se compararmos os coeficientes 
específicos por faixa etária, todos os valores são superiores neste distrito, exceto na faixa etária de 30 a 
34 anos. No entanto, como o risco de morte aumenta com a idade e a proporção de idosos é superior em 
Pinheiros, o efeito final (ponderado) é superior. Daí a necessidade de ajustar os coeficientes de um distrito 
pela população do outro. 

 

A B C D E F G H I=D/B J=I x F

Faixa Etária - 
Quinquenal

População 
Ermelino 

Matarazzo
% óbitos

Faixa Etária - 
Quinquenal

População 
Pinheiros

% óbitos
coef mort esp  

id EM
coef EM x pop P

00 a 04 anos 8.470 7% 00 a 04 anos 3.123 5%

05 a 09 anos 7.713 7% 05 a 09 anos 2.730 4%

10 a 14 anos 7.864 7% 1 10 a 14 anos 2.466 4% 0 0,000127162 0,313580875

15 a 19 anos 9.079 8% 0 15 a 19 anos 2.558 4% 0 0 0

20 a 24 anos 9.319 8% 0 20 a 24 anos 2.907 4% 0 0 0

25 a 29 anos 10.262 9% 0 25 a 29 anos 4.264 6% 1 0 0

30 a 34 anos 10.450 9% 4 30 a 34 anos 6.247 9% 0 0,000382775 2,391196172

35 a 39 anos 9.711 8% 6 35 a 39 anos 6.557 10% 2 0,000617856 4,051282051

40 a 44 anos 8.740 7% 2 40 a 44 anos 5.379 8% 1 0,000228833 1,230892449

45 a 49 anos 8.058 7% 9 45 a 49 anos 4.702 7% 2 0,001116902 5,251675354

50 a 54 anos 7.074 6% 9 50 a 54 anos 4.688 7% 5 0,001272265 5,96437659

55 a 59 anos 6.143 5% 10 55 a 59 anos 4.525 7% 5 0,001627869 7,366107765

60 a 64 anos 5.047 4% 14 60 a 64 anos 4.206 6% 15 0,002773925 11,66712899

65 a 69 anos 3.612 3% 15 65 a 69 anos 3.458 5% 17 0,004152824 14,36046512

70 a 74 anos 2.351 2% 14 70 a 74 anos 2.698 4% 14 0,005954913 16,06635474

75 anos e mais 3.030 3% 27 75 anos e mais 5.340 8% 58 0,008910891 47,58415842

Total da Seleção 116.923 100% 111 Total da Seleção 65.848 100% 120 116,2472185

coef 0,0009493 coef 0,0018224 coef padr 0,00177
por 100.000 94,93 por 100.000 182,24 por 100.000 176,54

A B C D E F G H I=D/B J=I x F

Faixa Etária - 
Quinquenal

População 
Ermelino 

Matarazzo 
(EM)

% óbitos
Faixa Etária - 
Quinquenal

População 
Pinheiros 

(P)
% óbitos

coef mort esp  
idade EM

coef EM x pop P

00 a 04 anos 8.470 7% 00 a 04 anos 3.123 5%

05 a 09 anos 7.713 7% 05 a 09 anos 2.730 4%

10 a 14 anos 7.864 7% 10 a 14 anos 2.466 4%

15 a 19 anos 9.079 8% 1 15 a 19 anos 2.558 4% 0 0,000110144 0,281749091

20 a 24 anos 9.319 8% 1 20 a 24 anos 2.907 4% 0 0,000107308 0,311943342

25 a 29 anos 10.262 9% 2 25 a 29 anos 4.264 6% 0 0,000194894 0,83102709

30 a 34 anos 10.450 9% 2 30 a 34 anos 6.247 9% 2 0,000191388 1,195598086

35 a 39 anos 9.711 8% 6 35 a 39 anos 6.557 10% 1 0,000617856 4,051282051

40 a 44 anos 8.740 7% 4 40 a 44 anos 5.379 8% 1 0,000457666 2,461784897

45 a 49 anos 8.058 7% 12 45 a 49 anos 4.702 7% 5 0,001489203 7,002233805

50 a 54 anos 7.074 6% 19 50 a 54 anos 4.688 7% 1 0,002685892 12,59146169

55 a 59 anos 6.143 5% 23 55 a 59 anos 4.525 7% 6 0,003744099 16,94204786

60 a 64 anos 5.047 4% 33 60 a 64 anos 4.206 6% 5 0,006538538 27,50108976

65 a 69 anos 3.612 3% 24 65 a 69 anos 3.458 5% 9 0,006644518 22,97674419

70 a 74 anos 2.351 2% 24 70 a 74 anos 2.698 4% 11 0,010208422 27,54232242

75 anos e mais 3.030 3% 104 75 anos e mais 5.340 8% 120 0,034323432 183,2871287

Total da Seleção 116.923 100% 255 Total da Seleção 65.848 100% 161 306,976413

coef 0,00218092 coef 0,002445 coef padr 0,00466
por 10.000 21,81 por 10.000 24,45 por 10.000 46,62

Faixa Etária - 
Quinquenal

coef mort 
esp  id P

coef mort esp  
id EM

00 a 04 anos

05 a 09 anos

10 a 14 anos

15 a 19 anos 0 0,000110
20 a 24 anos 0 0,000107
25 a 29 anos 0 0,000195
30 a 34 anos 0,0003202 0,000191
35 a 39 anos 0,0001525 0,000618
40 a 44 anos 0,0001859 0,000458
45 a 49 anos 0,0010634 0,001489
50 a 54 anos 0,0002133 0,002686
55 a 59 anos 0,001326 0,003744
60 a 64 anos 0,0011888 0,006539
65 a 69 anos 0,0026027 0,006645
70 a 74 anos 0,0040771 0,010208
75 anos e mais 0,0224719 0,034323
Coeficientes 24,45 21,81



 

3. Causa (Cap. CID10): XX. Causas externas de morbidade e mortalidade, 2016 

 

 

Observamos, então, que ao padronizarmos as taxas, os coeficientes de mortalidade do distrito 
de Ermelino Matarazzo aumentam substancialmente. No caso das Doenças circulatórias, o 
coeficiente bruto era menor que o de Pinheiros: ao padronizar, passa a superá-lo 
substancialmente. 

 

 

Coeficiente brutos e padronizados de causas específicas selecionadas de mortalidade no distrito 
de Ermelino Matarazzo, 2016 

Coeficientes brutos Ermelino Matarazzo Pinheiros 
Mortalidade por causas específicas  
Doenças circulatórias (2016) 
Neoplasias (2016) 
Causas externas (2016) 

 
21,81 por 10 mil hab 
94,93 por 100 mil hab 
47,00 por 100 mil hab 

 
24,45 por 10 mil hab 
182,24 por 100 mil hab 
30,37 por 100 mil hab 

Coeficientes padronizados pela pop de Pinheiros Ermelino Matarazzo Pinheiros 
Mortalidade por causas específicas  
Doenças circulatórias (2016) 
Neoplasias (2016) 
Causas externas (2016) 

 
46,62 por 10 mil hab 
176,50 por 100 mil hab 
59,20 por 100 mil hab 

 
24,45 por 10 mil hab 
182,24 por 100 mil hab 
30,37 por 100 mil hab 

Fonte: Sistema de Informações de Mortalidade – SIM/PRO-AIM – CEInfo –SMS-SP 

 

 

 

 

 

 

 

A B C D E F G H I=D/B J=I x F

Faixa Etária - 
Quinquenal

População 
Ermelino 

Matarazzo
% óbitos

Faixa Etária - 
Quinquenal

População 
Pinheiros

% óbitos
coef mort esp  

id EM
coef EM x pop P

00 a 04 anos 8.470 7% 1 00 a 04 anos 3.123 5% 0 0,000118064 0,368713105

05 a 09 anos 7.713 7% 0 05 a 09 anos 2.730 4% 0 0 0

10 a 14 anos 7.864 7% 1 10 a 14 anos 2.466 4% 0 0,000127162 0,313580875

15 a 19 anos 9.079 8% 8 15 a 19 anos 2.558 4% 1 0,000881154 2,25399273

20 a 24 anos 9.319 8% 6 20 a 24 anos 2.907 4% 1 0,000643846 1,871660049

25 a 29 anos 10.262 9% 2 25 a 29 anos 4.264 6% 0 0,000194894 0,83102709

30 a 34 anos 10.450 9% 7 30 a 34 anos 6.247 9% 2 0,000669856 4,184593301

35 a 39 anos 9.711 8% 1 35 a 39 anos 6.557 10% 1 0,000102976 0,675213675

40 a 44 anos 8.740 7% 3 40 a 44 anos 5.379 8% 1 0,000343249 1,846338673

45 a 49 anos 8.058 7% 7 45 a 49 anos 4.702 7% 1 0,000868702 4,084636386

50 a 54 anos 7.074 6% 3 50 a 54 anos 4.688 7% 0 0,000424088 1,98812553

55 a 59 anos 6.143 5% 1 55 a 59 anos 4.525 7% 1 0,000162787 0,736610776

60 a 64 anos 5.047 4% 3 60 a 64 anos 4.206 6% 1 0,000594413 2,500099069

65 a 69 anos 3.612 3% 4 65 a 69 anos 3.458 5% 0 0,00110742 3,829457364

70 a 74 anos 2.351 2% 1 70 a 74 anos 2.698 4% 1 0,000425351 1,147596767

75 anos e mais 3.030 3% 7 75 anos e mais 5.340 8% 10 0,002310231 12,33663366

Total da Seleção 116.923 100% 55 Total da Seleção 65.848 100% 20 38,96827906

coef 0,000470 coef 0,0003037 coef padr 0,00059
por 100.000 47,04 por 100.000 30,37 por 100.000 59,18



4. Informações intersetoriais: 

No site da Rede Nossa São Paulo, selecione o distrito Ermelino Matarazzo e as abas abaixo 
assinaladas, um de cada vez: 

 

Selecione a aba desejada e clique sobre o indicador, para verificar as informações desejadas: 

 

 



 

 

 

 



 

Selecione o distrito de Pinheiros, para observar as séries históricas. Repita o procedimento 
para cada indicador desejado. 

Cultura: 

 

 

 

 

 

 

 



Esporte, Gênero, Habitação e Igualdade Racial: 

 

Meio ambiente e Transporte/acidentes de trânsito: 

 

 

 


